



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月22日

上場会社名 日本興亜損害保険株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部・名証一部
 コード番号 8754 U R L <http://www.nipponkoa.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 兵頭 誠
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部主計グループマネージャー (氏名) 田村 和久 TEL (03) 3593-5127

(金額は単位未満切捨、諸比率は四捨五入)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

	経常収益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	738,329	34,887	20,773
19年3月期	1,000,461	28,130	15,872

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	26 76	26 73
19年3月期	19 81	19 79

(注) 四半期連結経営成績は当連結会計年度より開示しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	3,508,627	661,866	18.8	867 53
19年3月期	3,700,381	767,024	20.7	962 55

(注) 四半期連結財政状態は当連結会計年度より開示しております。

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第3四半期末	
	円	銭
19年3月期第3四半期	—	
20年3月期第3四半期	—	

配当予想は、平成19年11月20日公表の予想数値から変更ありません。

3. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日） 【参考】

平成19年11月20日公表の予想数値から変更ありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 無

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他 をご覧ください。

(参考)個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1)個別経営成績

(%表示は対前年同期増減率)

	正味収入保険料		経常利益	四半期（当期）純利益	
	百万円	%		百万円	百万円
20年3月期第3四半期	522,998	△1.9	34,401	20,031	
19年3月期	703,371	△0.7	24,538	13,425	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	25	80	25	77
19年3月期	16	75	16	74

(注) 1. 四半期個別経営成績（除く正味収入保険料）は当期より開示しております。

2. 正味収入保険料の20年3月期第3四半期の率は、19年3月期第3四半期を20年3月期第3四半期と同様の計上基準とした金額に対する率を記載しております。

(2)個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	3,170,919	654,820	20.6	858	81
19年3月期	3,393,056	761,282	22.4	955	82

(注) 四半期個別財政状態は当期より開示しております。

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

平成19年11月20日公表の予想数値から変更ありません。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当四半期の業績は以下のとおりとなりました。

経常収益は7,383億円、経常費用は7,034億円となった結果、経常利益は348億円となり、これに特別損益を加減し、税効果会計による調整後の法人税等及び少数株主利益を控除した四半期純利益は207億円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、その他有価証券の評価差額が減少したことなどから、前連結会計年度末に比べて1,917億円減少し、3兆5,086億円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近会計連結年度からの会計処理の方法の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。なお、この変更による経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

連結

4. 四半期連結財務諸表

(1) 当四半期の損益状況

(単位：百万円)

科 目		期 別	
		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前連結会計年度 (平成19年3月期)
経 常	保 険 引 受 収 益	686,221	910,855
	(うち正味収入保険料)	(530,612)	(712,862)
	(うち収入積立保険料)	(53,613)	(82,608)
	(うち生命保険料)	(47,312)	(61,946)
	保 険 引 受 費 用	584,897	812,590
	(うち正味支払保険金)	(314,233)	(429,284)
	(うち損害調査費)	(27,435)	(36,650)
	(うち諸手数料及び集金費)	(93,968)	(128,190)
	(うち満期返戻金)	(140,694)	(183,192)
	(うち生命保険金等)	(8,191)	(9,806)
損	資 産 運 用 収 益	51,329	87,688
	(うち利息及び配当金収入)	(47,974)	(62,414)
	(うち有価証券売却益)	(19,717)	(49,588)
	資 産 運 用 費 用	9,810	8,095
	(うち有価証券売却損)	(3,576)	(2,525)
	(うち有価証券評価損)	(3,959)	(1,904)
益	営 業 費 及 び 一 般 管 理 費	108,068	149,437
	そ の 他 経 常 損 益	114	△289
	経 常 利 益	34,887	28,130
特 別 損 益	特 別 利 益	170	1,108
	特 別 損 失	2,857	5,932
	特 別 損 益	△2,686	△4,823
税金等調整前四半期(当期)純利益		32,201	23,306
法人税及び住民税等		10,005	10,309
法人税等調整額		1,382	△2,932
少数株主利益		40	57
四半期(当期)純利益		20,773	15,872

(注) 四半期の損益状況は当連結会計年度より開示しております。

連結

(2) 種目別保険料・保険金

① 元受正味保険料（除く収入積立保険料）

（単位：百万円）

期別 種目	前年同四半期 （平成19年3月期 第3四半期）			当四半期 （平成20年3月期 第3四半期）			（参考）前連結会計年度 （平成19年3月期）		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
		%	%		%	%		%	%
火災	99,633	△0.9	17.5	92,938	△6.6	16.6	130,093	△1.4	17.4
海上	17,314	5.9	3.0	18,098	4.5	3.2	23,379	4.7	3.1
傷害	46,193	△0.6	8.1	43,875	△5.0	7.8	58,694	△0.9	7.9
自動車	258,622	△0.5	45.5	255,558	△1.2	45.6	342,425	△0.4	46.0
自動車損害賠償責任	79,713	0.2	14.0	80,799	1.4	14.4	105,598	0.4	14.1
その他	67,420	2.6	11.9	69,256	2.7	12.4	86,173	1.7	11.5
合計	568,897	0.0	100.0	560,526	△1.5	100.0	746,366	△0.1	100.0

（注）当四半期の増収率は、前年同四半期を当四半期と同様の計上基準とした金額に対する率を記載しております。

② 正味収入保険料

（単位：百万円）

期別 種目	前年同四半期 （平成19年3月期 第3四半期）			当四半期 （平成20年3月期 第3四半期）			（参考）前連結会計年度 （平成19年3月期）		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
		%	%		%	%		%	%
火災	78,397	△1.6	14.5	71,537	△8.7	13.5	104,652	△1.7	14.7
海上	15,202	5.6	2.8	15,878	4.4	3.0	20,941	5.4	2.9
傷害	46,641	△0.5	8.6	44,423	△4.7	8.4	59,351	△0.8	8.3
自動車	258,761	△0.7	47.9	255,448	△1.3	48.1	342,647	△0.6	48.1
自動車損害賠償責任	78,389	△3.3	14.5	77,649	△0.9	14.6	103,911	△3.3	14.6
その他	63,224	2.6	11.7	65,674	3.9	12.4	81,358	2.4	11.4
合計	540,616	△0.7	100.0	530,612	△1.8	100.0	712,862	△0.7	100.0

（注）当四半期の増収率は、前年同四半期を当四半期と同様の計上基準とした金額に対する率を記載しております。

③ 正味支払保険金

（単位：百万円）

期別 種目	前年同四半期 （平成19年3月期 第3四半期）			当四半期 （平成20年3月期 第3四半期）			（参考）前連結会計年度 （平成19年3月期）		
	金額	増減率	構成比	金額	増減率	構成比	金額	増減率	構成比
		%	%		%	%		%	%
火災	43,353	28.5	13.5	34,152	△21.2	10.9	54,750	20.5	12.8
海上	6,117	△9.2	1.9	6,342	3.7	2.0	8,673	△8.9	2.0
傷害	21,696	14.5	6.8	22,860	5.4	7.3	29,114	14.0	6.8
自動車	153,919	1.7	47.9	156,750	1.8	49.8	209,797	0.5	48.8
自動車損害賠償責任	58,593	2.5	18.2	56,721	△3.2	18.1	76,709	1.4	17.9
その他	37,635	7.3	11.7	37,406	△0.6	11.9	50,239	2.7	11.7
合計	321,315	6.0	100.0	314,233	△2.2	100.0	429,284	3.7	100.0

（注）上記各表の諸数値はセグメント間の内部取引を相殺する前の数値であります。

連結

(3) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	当四半期末 (平成20年3月期) 第3四半期末	(参考) 前連結会計年度末 (平成19年3月期末)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		91,822	134,633
コールポート		64,000	44,000
買現先勘定		5,994	-
債券貸借取引支払保証金		3,017	-
買入金銭債権		19,955	28,102
金銭の信託		87,774	86,397
有価証券		2,707,095	2,863,645
貸付金		231,966	248,080
有形固定資産		129,601	130,712
無形固定資産		1,300	1,392
その他資産		168,747	166,336
繰延税金資産		38	38
貸倒引当金		△2,687	△2,959
資産の部合計		3,508,627	3,700,381
(負債の部)			
保険契約準備金		2,641,881	2,677,504
支払準備金		270,005	275,260
責任準備金等		2,371,875	2,402,243
その他の負債		78,589	79,097
退職給付引当金		37,168	38,532
賞与引当金		1,674	6,528
役員賞与引当金		-	46
特別法上の準備金		20,388	18,371
価格変動準備金		20,388	18,371
繰延税金負債		66,544	112,543
負債のれ		513	733
負債の部合計		2,846,760	2,933,357
(純資産の部)			
株主資本			
資本金		91,249	91,249
資本剰余金		46,702	46,702
利益剰余金		187,001	172,244
自己株式		△61,079	△23,318
株主資本合計		263,872	286,877
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金		398,009	480,712
繰延ヘッジ損益		570	87
為替換算調整勘定		△1,216	△1,303
評価・換算差額等合計		397,363	479,495
新株予約権		231	268
少数株主持分		398	382
純資産の部合計		661,866	767,024
負債及び純資産の部合計		3,508,627	3,700,381

(注) 四半期連結貸借対照表は当連結会計年度より開示しております。

連結

(4) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前連結会計年度 (平成19年3月期)
		金 額	金 額
経 常 収 益		738,329	1,000,461
保 険 引 受 収 益		686,221	910,855
(うち正味収入保険料)	(530,612)	(712,862)
(うち収入積立保険料)	(53,613)	(82,608)
(うち積立保険料等運用益)	(19,589)	(27,418)
(うち生命保険料)	(47,312)	(61,946)
(うち支払備金戻入額)	(5,264)	(-)
(うち責任準備金等戻入額)	(29,486)	(25,095)
資 産 運 用 収 益		51,329	87,688
(うち利息及び配当金収入)	(47,974)	(62,414)
(うち金銭の信託運用益)	(1,436)	(2,239)
(うち有価証券売却益)	(19,717)	(49,588)
(うち積立保険料等運用益振替)	(△19,589)	(△27,418)
そ の 他 経 常 収 益		778	1,918
経 常 費 用		703,441	972,331
保 険 引 受 費 用		584,897	812,590
(うち正味支払保険金)	(314,233)	(429,284)
(うち損害調査費)	(27,435)	(36,650)
(うち諸手数料及び集金費)	(93,968)	(128,190)
(うち満期返戻金)	(140,694)	(183,192)
(うち生命保険金等)	(8,191)	(9,806)
(うち支払備金繰入額)	(-)	(24,967)
資 産 運 用 費 用		9,810	8,095
(うち金銭の信託運用損)	(1,773)	(1,361)
(うち有価証券売却損)	(3,576)	(2,525)
(うち有価証券評価損)	(3,959)	(1,904)
営 業 費 及 び 一 般 管 理 費		108,068	149,437
そ の 他 経 常 費 用		664	2,207
(うち支払利息)	(31)	(66)
経 常 利 益		34,887	28,130
特 別 利 益		170	1,108
特 別 損 失		2,857	5,932
特別法上の準備金繰入額		2,016	2,659
価 格 変 動 準 備 金	(2,016)	(2,659)
そ の 他		840	3,272
税金等調整前四半期(当期)純利益		32,201	23,306
法 人 税 及 び 住 民 税 等		10,005	10,309
法 人 税 等 調 整 額		1,382	△2,932
少 数 株 主 利 益		40	57
四 半 期 (当 期) 純 利 益		20,773	15,872

(注) 四半期連結損益計算書は当連結会計年度より開示しております。

(5) 有価証券関係

(単位：百万円)

種類	前年同四半期末 平成19年3月期 (第3四半期末)			当四半期末 平成20年3月期 (第3四半期末)			(参考) 前連結会計年度末 (平成19年3月期末)		
	取得原価	時価	差額	取得原価	時価	差額	取得原価	時価	差額
公社債	1,130,478	1,127,751	△2,727	1,109,132	1,117,543	8,410	1,163,742	1,164,301	559
株式	377,234	1,106,842	729,608	362,941	952,248	589,306	372,955	1,101,358	728,402
外国証券	344,607	364,738	20,130	344,675	365,134	20,459	340,218	358,655	18,437
その他	4,926	5,603	677	30,125	29,905	△219	4,926	5,265	339
合計	1,857,247	2,604,935	747,688	1,846,876	2,464,832	617,956	1,881,842	2,629,580	747,738

- (注) 1. 上表は時価のあるその他有価証券について記載しております。
2. 前年同四半期末の取得原価は償却原価法適用後、減損処理前の計数によっております。
なお、当四半期末及び前連結会計年度末の取得原価は償却原価法適用後、減損処理後の計数によっております。
3. 時価は各月末の市場価格等によっております。
4. 上表には連結貸借対照表における有価証券のほか、買入金銭債権として処理されている貸付債権信託受益権等を「その他」に含めております。

(6) デリバティブ取引関係

(単位：百万円)

対象物の種類	取引の種類	前年同四半期末 平成19年3月期 (第3四半期末)			当四半期末 平成20年3月期 (第3四半期末)			(参考) 前連結会計年度末 (平成19年3月期末)		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
通貨	為替予約取引									
	売 建	25,525	26,084	△559	14,880	15,156	△276	24,322	24,200	122
	スワップ取引	870	5	5	-	-	-	870	5	5
	小 計	-	-	△554	-	-	△276	-	-	127
金利	スワップ取引	120,000	△787	△787	120,000	△313	△313	152,000	△717	△717
債券	債券店頭オプション取引									
	売 建	-	-	-	5,035	19	△2	-	-	-
		(-)	-	-	(17)		△2	(-)	-	-
その他	天候デリバティブ取引									
	売 建	29	3	△0	5	0	0	-	-	-
		(2)			(0)			(-)		
	クレジットデリバティブ取引									
	売 建	25,200	202	202	13,000	56	56	24,200	195	195
	小 計	-	-	202	-	-	56	-	-	195
合計		-	-	△1,139	-	-	△535	-	-	△394

- (注) 1. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は開示の対象から除いております。
2. 「契約額等」の欄の () 書きはオプション料の金額であります。

単体

5. その他の情報

(1) 当四半期の損益状況

(単位：百万円)

科目		期別	当四半期 平成20年3月期 (第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)	
元受正味保険料（含む収入積立保険料）	①		603,361	816,162	
(元受正味保険料)	②	(549,748)	(733,554)	
経	保険引受収益	③	663,575	881,019	
	(うち正味収入保険料)	④	(522,998)	(703,371)	
	(うち収入積立保険料)	⑤	(53,613)	(82,608)	
	保険引受費用	⑥	567,573	791,048	
	(うち正味支払保険金)	⑦	(309,924)	(424,621)	
	(うち損害調査費)	⑧	(26,880)	(35,885)	
	(うち諸手数料及び集金費)	⑨	(89,869)	(122,434)	
	(うち満期返戻金)	⑩	(140,694)	(183,192)	
	常	資産運用収益	⑪	46,007	81,374
		(うち利息及び配当金収入)	⑫	(43,244)	(56,693)
(うち有価証券売却益)		⑬	(19,599)	(49,576)	
資産運用費用		⑭	11,429	13,601	
(うち有価証券売却損)		⑮	(3,576)	(2,525)	
(うち有価証券評価損)		⑯	(3,944)	(1,889)	
(うち金融派生商品費用)		⑰	(210)	(2,162)	
(うち投資損失引当金繰入額)		⑱	(1,634)	(5,521)	
損	営業費及び一般管理費	⑲	96,637	133,327	
	(保険引受に係る営業費及び一般管理費)	⑳	(91,955)	(126,972)	
	その他経常損益	㉑	458	122	
益	経常利益	㉒	34,401	24,538	
	(保険引受利益)	㉓	(4,516)	(△35,747)	
特別損益	特別利益	㉔	170	1,107	
	特別損失	㉕	2,783	5,865	
	特別損益	㉖	△2,612	△4,757	
税引前四半期(当期)純利益	㉗	31,788	19,780		
法人税及び住民税	㉘	9,702	9,014		
法人税等調整額	㉙	2,054	△2,658		
四半期(当期)純利益	㉚	20,031	13,425		
諸比率	正味損害率	㉛	64.4%	65.5%	
	正味事業費率	㉜	34.8	35.5	

(注) 1. 保険引受利益=保険引受収益-(保険引受費用+保険引受に係る営業費及び一般管理費)±その他収支
 なお、その他収支は自動車損害賠償責任保険等に係る法人税等相当額などでありませう。

2. 正味損害率=(正味支払保険金+損害調査費)÷正味収入保険料×100

3. 正味事業費率=(諸手数料及び集金費+保険引受に係る営業費及び一般管理費)÷正味収入保険料×100

4. 四半期の損益状況は当期より開示しております。

単体

(2) 種目別保険料・保険金

① 元受正味保険料（除く収入積立保険料）

（単位：百万円）

種目	期別	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)			当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)			(参考) 前期 (平成19年3月期)		
		金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
			%	%		%	%		%	%
火災		98,158	△0.9	17.6	91,393	△6.8	16.6	128,314	△1.4	17.5
海上		15,273	7.9	2.7	15,374	0.7	2.8	20,407	8.0	2.8
傷害		46,089	△0.6	8.2	43,778	△5.0	8.0	58,569	△1.0	8.0
自動車		253,259	△0.7	45.3	249,927	△1.3	45.4	335,323	△0.6	45.7
自動車損害賠償責任		79,713	0.2	14.3	80,799	1.4	14.7	105,598	0.4	14.4
その他		66,794	2.6	11.9	68,474	2.5	12.5	85,340	1.9	11.6
合計		559,288	0.0	100.0	549,748	△1.7	100.0	733,554	△0.1	100.0

(注) 当四半期の増収率は、前年同四半期を当四半期と同様の計上基準とした金額に対する率を記載しております。

② 正味収入保険料

（単位：百万円）

種目	期別	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)			当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)			(参考) 前期 (平成19年3月期)		
		金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
			%	%		%	%		%	%
火災		78,033	△1.7	14.6	71,389	△8.4	13.6	104,351	△1.6	14.9
海上		14,088	6.9	2.6	14,421	2.4	2.8	19,241	7.0	2.7
傷害		46,590	△0.5	8.7	44,365	△4.7	8.5	59,293	△0.8	8.4
自動車		253,477	△0.8	47.6	249,884	△1.4	47.8	335,636	△0.7	47.8
自動車損害賠償責任		78,251	△3.3	14.7	77,498	△1.0	14.8	103,735	△3.2	14.7
その他		63,045	2.9	11.8	65,439	3.8	12.5	81,112	2.5	11.5
合計		533,487	△0.7	100.0	522,998	△1.9	100.0	703,371	△0.7	100.0

(注) 当四半期の増収率は、前年同四半期を当四半期と同様の計上基準とした金額に対する率を記載しております。

③ 正味支払保険金

（単位：百万円）

種目	期別	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)			当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)			(参考) 前期 (平成19年3月期)		
		金額	増減率	正味損害率	金額	増減率	正味損害率	金額	増減率	正味損害率
			%	%		%	%		%	%
火災		43,418	28.5	—	34,003	△21.7	51.5	54,708	20.1	56.2
海上		5,460	△7.0	—	5,832	6.8	41.6	8,108	△5.1	43.2
傷害		21,667	14.4	—	22,822	5.3	56.1	29,090	14.0	54.1
自動車		150,978	1.4	—	153,419	1.6	67.3	205,899	0.4	67.0
自動車損害賠償責任		58,481	2.5	—	56,600	△3.2	77.2	76,559	1.4	79.2
その他		36,550	4.4	—	37,245	1.9	62.9	50,254	3.1	67.2
合計		316,556	5.7	—	309,924	△2.1	64.4	424,621	3.8	65.5

(注) 正味損害率は正味支払保険金に損害調査費を加えて算出しており、四半期の正味損害率は当期より開示しております。

単体

(3) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	当四半期末 平成20年3月期 (第3四半期末)	(参考)前期末 (平成19年3月期末)
		金 額	金 額
(資 産 の 部)			
現 金 及 び 預 貯 金		76,766	98,212
コ ー ル 一 ン		64,000	44,000
買 入 先 勘 定		5,994	-
買 入 金 銭 債 権		19,955	28,102
金 銭 の 信 託		51,499	52,936
有 価 証 券		2,458,866	2,656,241
貸 付 金		221,742	239,400
有 形 固 定 資 産		128,743	129,841
無 形 固 定 資 産		1,206	1,216
そ の 他 資 産		153,606	154,596
貸 倒 引 当 金		△2,667	△2,907
投 資 損 失 引 当 金		△8,795	△8,583
資 産 の 部 合 計		3,170,919	3,393,056
(負 債 の 部)			
保 険 契 約 準 備 金		2,318,930	2,386,297
支 払 準 備 金		262,930	267,854
責 任 準 備 金		2,055,999	2,118,442
そ の 他 負 債		72,542	71,268
退 職 給 付 引 当 金		36,965	38,368
賞 与 引 当 金		1,545	6,085
役 員 賞 与 引 当 金		-	33
特 別 法 上 の 準 備 金		20,005	18,040
価 格 変 動 準 備 金		20,005	18,040
繰 延 税 金 負 債		66,109	111,679
負 債 の 部 合 計		2,516,098	2,631,773
(純 資 産 の 部)			
株 主 資 本			
資 本 金		91,249	91,249
資 本 剰 余 金		46,702	46,702
利 益 剰 余 金		185,614	171,598
自 己 株 式		△61,079	△23,318
株 主 資 本 合 計		262,486	286,231
評 価 ・ 換 算 差 額 等			
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		391,532	474,695
繰 延 へ ッ ジ 損 益		570	87
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		392,102	474,782
新 株 予 約 権		231	268
純 資 産 の 部 合 計		654,820	761,282
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		3,170,919	3,393,056

(注) 四半期個別貸借対照表は当期より開示しております。

単体

(4) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	
	当四半期 平成20年3月期 (第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額
経 常 収 益	710,700	964,648
保 険 引 受 収 益	663,575	881,019
(うち正味収入保険料)	(522,998)	(703,371)
(うち収入積立保険料)	(53,613)	(82,608)
(うち積立保険料等運用益)	(19,581)	(27,407)
(うち支払備金戻入額)	(4,924)	(-)
(うち責任準備金戻入額)	(62,442)	(67,338)
資 産 運 用 収 益	46,007	81,374
(うち利息及び配当金収入)	(43,244)	(56,693)
(うち金銭の信託運用益)	(955)	(1,648)
(うち有価証券売却益)	(19,599)	(49,576)
(うち積立保険料等運用益振替)	(△19,581)	(△27,407)
そ の 他 経 常 収 益	1,116	2,255
経 常 費 用	676,298	940,110
保 険 引 受 費 用	567,573	791,048
(うち正味支払保険金)	(309,924)	(424,621)
(うち損害調査費)	(26,880)	(35,885)
(うち諸手数料及び集金費)	(89,869)	(122,434)
(うち満期返戻金)	(140,694)	(183,192)
(うち支払備金繰入額)	(-)	(24,656)
資 産 運 用 費 用	11,429	13,601
(うち金銭の信託運用損)	(1,773)	(1,361)
(うち有価証券売却損)	(3,576)	(2,525)
(うち有価証券評価損)	(3,944)	(1,889)
営 業 費 及 び 一 般 管 理 費	96,637	133,327
そ の 他 経 常 費 用	658	2,132
(うち支払利息)	(36)	(46)
経 常 利 益	34,401	24,538
特 別 利 益	170	1,107
特 別 損 失	2,783	5,865
特別法上の準備金繰入額	1,964	2,598
価格変動準備金	(1,964)	(2,598)
そ の 他	819	3,266
税引前四半期(当期)純利益	31,788	19,780
法 人 税 及 び 住 民 税	9,702	9,014
法 人 税 等 調 整 額	2,054	△2,658
四 半 期 (当 期) 純 利 益	20,031	13,425

(注) 四半期個別損益計算書は当期より開示しております。

(5) 有価証券関係

単体

(単位：百万円)

種 類	前年同四半期末 平成19年3月期 (第3四半期末)			当四半期末 平成20年3月期 (第3四半期末)			(参考) 前期末 (平成19年3月期末)		
	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額
公 社 債	1,037,430	1,032,739	△4,691	998,672	1,003,763	5,090	1,069,800	1,068,134	△1,666
株 式	373,835	1,094,197	720,361	359,542	941,791	582,248	369,556	1,090,193	720,636
外 国 証 券	339,160	359,299	20,138	339,562	360,023	20,460	334,511	352,952	18,441
そ の 他	4,926	5,603	677	30,125	29,905	△219	4,926	5,265	339
合 計	1,755,352	2,491,839	736,486	1,727,903	2,335,483	607,579	1,778,795	2,516,545	737,750

- (注) 1. 上表は時価のあるその他有価証券について記載しております。
2. 前年同四半期末の取得原価は償却原価法適用後、減損処理前の計数によっております。
なお、当四半期末及び前期末の取得原価は償却原価法適用後、減損処理後の計数によっております。
3. 時価は各月末の市場価格等によっております。
4. 上表には貸借対照表における有価証券のほか、買入金銭債権として処理されている貸付債権信託受益権等を「その他」に含めております。

(6) 生命保険関係

生保

① 保有契約高

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期末 平成19年3月期 (第3四半期末)		当四半期末 平成20年3月期 (第3四半期末)		(参考) 前連結会計年度末 (平成19年3月期末)	
	金 額	増 減 率	金 額	増 減 率	金 額	増 減 率
個 人 保 険	3,333,875	13.1	3,568,538	7.0	3,425,590	12.6
個人年金保険	221,743	△0.4	214,070	△3.5	222,513	△0.4
団 体 保 険	975,128	18.0	1,005,227	3.1	967,350	11.9
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

- (注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものであります。
2. 諸数値はセグメント間の内部取引を相殺する前の数値であります。

② 新契約高

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 平成19年3月期 (第3四半期)			当四半期 平成20年3月期 (第3四半期)			(参考) 前連結会計年度 (平成19年3月期)		
	新契約+ 転換による 純増加	新 契 約	転換による 純増加	新契約+ 転換による 純増加	新 契 約	転換による 純増加	新契約+ 転換による 純増加	新 契 約	転換による 純増加
個 人 保 険	647,545	647,545	-	442,073	442,073	-	849,745	849,745	-
個人年金保険	11,629	11,629	-	5,531	5,531	-	16,691	16,691	-
団 体 保 険	58,276	58,276	-	29,562	29,562	-	65,368	65,368	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-

- (注) 1. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資であります。
2. 諸数値はセグメント間の内部取引を相殺する前の数値であります。

（参考）サブプライムローン関連の状況

当社は、サブプライムローン関連のクレジットが 7% 組み込まれた CDO を 1 件 10 億円保有しております。当社が投資している対象は AAA の高格付で、下位にはバッファとなる劣後クラスが存在することから、決算上の損益への影響は出ておりません。

なお、当社及び連結子会社において、上記以外のサブプライム関連の投資等（金融保証等を含む）はございません。

【サブプライムローン関連】

（単位：百万円）

	平成 19 年 12 月末		
	取得原価	評価損	含み損益
CDO（格付有り）	1,000	なし	△34

（注）CDO（Collateralized Debt Obligation）

多数の債券やローンを集めて資産プールを作り、これを裏付け資産として証券化して発行された資産担保証券のこと。

以上